

z przebiegu XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Nowogrodzie Bobrzańskim
w dniu 30 lipca 2013 r.

Na sesji byli obecni: radni (nieobecny radny T.Sawicki), Andrzej Bawłowicz – burmistrz, M.Cygan – doradca burmistrza, J.Kuca –skarbnik, B.Hajducka – prezes spółki komunalnej, B.Najgebauer – sołtys Łagody. Listy osób uczestniczących w sesji stanowią załącznik do protokołu.

Porządek obrad

1. Otwarcie i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Zatwierdzenie protokołu z XXXVII sesji Rady Miejskiej.
3. Informacje Przewodniczącej Rady o sprawach, które wpłynęły do Rady Miejskiej w okresie międzysesyjnym.
4. Udzielenie odpowiedzi na interpelacje, zapytania i wnioski radnych oraz informacje burmistrza o działaniach podjętych w okresie od ostatniej sesji i realizacji uchwał podjętych na ostatniej sesji.
5. Podjęcie uchwały w sprawie : zmiany uchwały określającej wzór deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz warunków i trybu składania deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej (druk nr 253)
6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwalonej uchwały budżetowej na 2013 r. (druk nr 254).
7. Interpelacje, zapytania i wnioski radnych.
8. Sprawy różne.

Do pkt 1. Otwarcie i stwierdzenie prawomocności obrad.

Przewodnicząca Rady Pani Stefania Jawornicka otworzyła o godz. 16:00 sesję słowami: „Otwieram XXXVIII sesję Rady Miejskiej w Nowogrodzie Bobrzańskim”, przywitała wszystkich przybyłych i potwierdziła frekwencję radnych uprawniającą do podejmowania prawomocnych uchwał. Następnie odczytała porządek obrad XXXVIII sesji Rady Miejskiej i zaproponowała wprowadzenie pod obrady w pkt 7. Podjęcie uchwały w sprawie wysokości ekwiwalentu przyznawanego członkom ochotniczych straży pożarnych uczestniczącym w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym (druk nr 245).Uchwała jest wprowadzana ponownie pod obrady, z uwagi na uchylenie przez wojewodę uchwały poprzedniej, przyjętej na sesji w dniu 11 czerwca br. Projekt uchwały, przedkładany radnym, został poprawiony zgodnie z wytycznymi nadzoru prawnego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Innych propozycji zmian nie zgłoszono; propozycję poddano głosowaniu. Za wprowadzeniem zmiany głosowało - 14 radnych, wstrzymało się - 0, przeciw - 0.

Głosowanie nad porządkiem obrad z wprowadzoną j.w. zmianą: za - głosowało 14 radnych, wstrzymało przeciw - 0.

Do pkt 2. Zatwierdzenie protokołu z XXXVII sesji rady.

Przewodnicząca poinformowała, że protokół z poprzedniej sesji był do wglądu w biurze rady. Uwag do treści protokołu nie zgłoszono; został przyjęty jednogłośnie przez akklamację.

Do pkt 3. Informacje Przewodniczącej Rady o sprawach, które wpłynęły do Rady Miejskiej w okresie międzysesyjnym.

Informacje przedstawiła Stefania Jawornicka (stanowią zał. do protokołu).

Do pkt 4. Udzielenie odpowiedzi na interpelacje, zapytania i wnioski radnych oraz informacje burmistrza o działaniach podjętych w okresie od ostatniej sesji i realizacji uchwał podjętych na ostatniej sesji.

Burmistrz poinformował o:

- dwóch falach powodziowych przechodzących rzeką Bóbr w ostatnich miesiącach, których skutkiem było przerwanie wału, podtopienia budynków oraz pól w rejonie Turowa i Podgórzyc. Zniszczony został również mostek w Przybymierzu, na Brzeźniczance. W sprawie usunięcia zniszczeń spowodowanych przez powódź odbyło się spotkanie z przedstawicielami Lubuskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych.

- uczestniczeniu w dniu 2 lipca br. w spotkaniu w Warszawie oraz prowadzonych rozmowach z dyrektorem spółki Elewarr i przedstawicielami ANR na temat możliwości przejęcia przez gminę nieruchomości znajdujących się na terenie miasta,

- 3 lipca br. udział w posiedzeniu kolegium RIO w Zielonej Górze w związku z wszczętym postępowaniem nadzorczym do uchwały w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Zarzucono nam, że w składanej przez mieszkańców deklaracji wnosimy o podanie danych np. numeru telefonu, wykazu osób zamieszkujących nieruchomość itp. W związku z tym, tymi zapisami naruszamy przepisy ustawy o ochronie danych osobowych i w efekcie uchylono nam niektóre zapisy zawarte we wzorze deklaracji. Jednocześnie nie potrafiono wyjaśnić, jak zgodnie z prawem, gmina ma sprawdzić kto zamieszkuje daną nieruchomość, gdyż zameldowanie nie jest faktycznym potwierdzeniem przebywania danej osoby w nieruchomości. W związku z rozstrzygnięciem nadzorczym RIO, poprawiony wzór deklaracji, będzie tematem obrad dzisiejszej sesji.

- 15 lipca br. a także w dniu dzisiejszym gminę wizytował wojewoda lubuski. Wizyta związana była z zagrożeniem powodziowym spowodowanym wysokim stanem wód na rzece Bóbr, szukaniem rozwiązań poprawy stanu bezpieczeństwa przeciwpowodziowego oraz naprawy już wyrządzonych przez rzekę szkód. Wstępnie oszacowano, że koszt odbudowy przerwanego wału koło Turowa wyniesie ok. 2,4 mln zł. Zainicjowano spotkanie wójtów i burmistrzów gmin nadbobrzańskich, którego celem będzie opracowanie wspólnej strategii rozwiązywania problemów stwarzanych przez rzekę Bóbr, a także wypracowanie wspólnego mechanizmu ich przedstawiania instytucjom odpowiadającym za regulację koryta rzeki.

- 23 lipca br. spotkanie z dyrektorem Eurovii, którego tematem była sprawa zasądzonego odszkodowania i zwrotu należności firmie przez gminę (ok. 52 tys. zł) związanego z inwestycją wykonania nawierzchni dróg w Nowogrodzie Dolnym (rejon ulic: Żarska, Pocztowa oraz Gen. Waltera). Podczas spotkania dyrektor firmy poinformował również, że podjęto decyzję o przeniesieniu planowanej budowy nowej linii technologicznej z Nowogrodu do Wrocławia. Tym samym straciliśmy szansę na zwiększenie ilości miejsc pracy dla naszych mieszkańców. Na decyzję zarządu firmy, wpływ miało negatywne nastawienie części mieszkańców miasta m.in. pisanie skarg na działalność Eurovii, sprzeciwów, czy odwołań. Burmistrz poinformował, że z przedstawionych przez firmę dokumentów i wyjaśnień wynikało, iż w procesie nadzoru nad produkcją materiałów drogowych stosowano najnowsze rozwiązania tj. centralne automatyczne sterowanie i wyłączanie urządzeń, jeśli tylko zostałyby przekroczone jakiegokolwiek parametry określone w decyzjach środowiskowych.

- 23 lipca br. odbyło się spotkanie z dowódcą Jednostki Wojskowej,

- 26 lipca br. udział w uroczystościach w Zielonej Górze związanych z nadaniem sztandaru Policji.

Odpowiedzi na interpelacje:

Radnego J.Markulaka – uszkodzona tablica z pomnika Sinclaira (znajdującego się przy drodze krajowej w kierunku Zielonej Góry) znajduje się w naprawie.

Radnej A.Dulskiej oraz radnych zgłaszających sprawy związane z naprawą nawierzchni dróg, w tym dróg powiatowych, wykaszaniem oraz naprawą bądź uzupełnieniem oznakowania; wszystkie wnioski zostały przekazane do realizacji bądź zgłoszone do zarządców dróg. Uzyskaliśmy informacje ze starostwa, że część prac jest już wykonywana lub będzie realizowana wkrótce.

Radnego M.Pyrtko – wynajęto fadromę do prac na terenie gminy, jednakże z uwagi na awarię, ma kilka dni przestoju. Po wykonaniu naprawy, prace zostaną wznowione i będzie skierowana do Urzut (tj. do modernizacji nawierzchni ul. Polnej).

Do pkt 5. Podjęcie uchwały w sprawie : zmiany uchwały określającej wzór deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz

warunków i trybu składania deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej (druk nr 253).

Burmistrz wyjaśnił, że zmiana wzoru deklaracji jest konieczna z uwagi na rozstrzygnięcie nadzorcze Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze (rozstrzygnięcie przekazano radnym wraz z projektem uchwały).

Radni nie zgłosili uwag do projektu uchwały; wszystkie opinie komisji były pozytywne.

Głosowanie: za przyjęciem uchwały głosowało – 14 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0. Uchwała nr XXXVIII/242/13 została podjęta.

Do pkt 6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwalonej uchwały budżetowej na 2013 r. (druk nr 254).

Projekt uchwały szczegółowo omówiła skarbnik. W wyniku wprowadzonych zmian plan dochodów gminy na 2013 r. wynosi 25.525.608,80 zł, plan wydatków 24.294.582,80 zł w tym wydatki majątkowe 1.401.354 zł, nadwyżka budżetowa wynosi 1.231.026 zł i jest przeznaczona na spłatę kredytów i pożyczek zaciągniętych w latach poprzednich.

W otwartej dyskusji, radny R.Milto zapytał o: 1/ powody zwiększenia o łączną kwotę 96 tys. zł planowanych wydatków majątkowych związanych z inwestycjami: wykonaniem dokumentacji przepustu w nasypie kolejowym przy ul. Tama Kolejowa (obecnie zaplanowana kwota to 42.000 zł), budową mostu na drodze gminnej w Przybymierzu (obecnie kwota 50.500 zł), 3/ dokumentacją na budowę nawierzchni ul. Grunwaldzkiej w Nowogrodzie Bobrz. (obecnie planowana kwota to 22.000 zł). Burmistrz wyjaśnił, że zmiany wynikły z powodu trudności w przewidzeniu ostatecznych kosztów planowanych zadań. 2/ powód wzrostu o 5 tys. zł kosztów zakupu energii do remizy OSP w Nowogrodzie Bobrzańskim. Trzeba sprawdzić przyczynę, bo mogą to powodować dodatkowe urządzenia zwiększające pobór prądu. Doradca burmistrza M.Cygan wyjaśnił, że powodem wzrostu kosztu był zwiększony pobór energii na ogrzewanie remizy w okresie zimowym.

Opinie wszystkich komisji były pozytywne. Głosowanie nad uchwałą: za przyjęciem głosowało 14 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała nr XXXVIII/243/13 została przyjęta.

Do pkt 7. Podjęcie uchwały w sprawie wysokości ekwiwalentu przyznawanego członkom ochotniczych straży pożarnych uczestniczącym w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym (druk nr 245).

Przewodnicząca poinformowała, że z uwagi na uchylene przez wojewodę uchwały podjętej na sesji w dniu 11 czerwca br. (rozstrzygnięcie nadzorcze zostało radnym przekazane wraz z projektem uchwały), konieczne jest ponowne podjęcie uchwały z wprowadzonym zapisem, iż uchwała wchodzi w życie 14 dni po publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego. Nadzór prawny LUW zakwalifikował uchwałę do aktów prawa miejscowego.

Opinie wszystkich komisji były pozytywne. Głosowanie nad uchwałą: za przyjęciem głosowało 14 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0. Uchwała nr XXXVIII/243/13 została przyjęta.

Do pkt 8. Interpelacje, zapytania i wnioski radnych.

Radny Z.Klim – do Zarządu Dróg Krajowych trzeba wystąpić z wnioskiem o wykoszenie poboczy drogi nr 27.

Radny K.Noga – nie działa oświetlenie na ul. Grunwaldzkiej w Nowogrodzie B. Burmistrz wyjaśnił, że zgodnie z umową podpisaną z Energetyką, zakład energetyczny przyjedzie do naprawy uszkodzonych punktów świetlnych, jeśli liczba niesprawnych punktów przekroczy 10. Trzeba na razie cierpliwie poczekać, gdyż nie stać nas na ponoszenie kosztów dojazdów do pojedynczej naprawy.

Radny J.Kostrzewa – czy będą ponawiane prace z wykaszaniem poboczy dróg?

M.Cygan – prace są i będą wykonywane systematycznie.

Radny M.Łebek – czy odbył się konkurs na prowadzenie zajęć w okresie wakacji dla dzieci na wsiach?

M. Cygan – konkurs został rozstrzygnięty. Zajęcia będą prowadzone od 5 sierpnia. Sołtysi zostaną poinformowani.

Radny M.Nahaczewski – zgłosił potrzebę zakupu klinca, na naprawę nawierzchni dróg w Bogaczowie.

Radna A.Kulas – czy po południu, mogą na terenie gminy pojawiać się patrole policji?

Burmistrz – temat zgłaszano do komendanta Policji, iż wnioskuje o to mieszkańcy Nowogrodu. Policja poinformowała nas o patrolowaniu terenu gminy nieoznakowanymi pojazdami, stąd być może opinia mieszkańców, że nie ma u nas patroli policji.

Radny W.Markulak – w życie weszła ustawa śmieciowa i mieszkańcy dostali po 1 worku na odpady sortowane. W okresie letnim, przy zwiększonym spożyciu napoi, 1 worek np. na plastik to za mało. Druga uwaga dotyczy worka na szkło – jest za słaby i po wypełnieniu opakowaniami rozrywa się.

B.Hajducka (prezes spółki komunalnej) - jako podwykonawca usług, znamy uwagi i zastrzeżenia zgłaszane przez mieszkańców oraz staramy się reagować na bieżąco. System odbioru odpadów dopiero jest wdrażany i będzie dopracowany. Jeśli chodzi o worki do selektywnej zbiórki, to w Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia zagwarantowano mieszkańcom po 1 worku na odpady typu szkło, papier i odpady bio oraz po 2 worki na plastik. Trzeba zgłosić do zakładu komunalnego, że dany właściciel nieruchomości potrzebuje drugiego worka. Zdarzało się bowiem, że zostawiony worek zabierał sąsiad. Ponieważ jesteśmy na etapie wdrażania systemu, to nawet jeśli ktoś zostawi pastik w innym worku (ale przezroczystym), zostanie odebrany z posesji. Jeśli chodzi o worki na szkło, to rzeczywiście są zbyt słabe i będą wymienione w przyszłości na mocniejsze.

Radna A.Kulas - zapytała o kosze na odpady mieszane. Mieszkańcy zgłaszają problem, gdyż niektórzy mają po dwa pojemniki, a inni wcale.

B.Hajducka – wszelkie problemy trzeba zgłaszać do zakładu komunalnego, będą na bieżąco wyjaśniane.

Radny K.Noga – co mieszkańcy wspólnot i spółdzielni mieszkaniowej mają robić z odpadami zebranymi selektywnie? Dotyczy to osób, które w swoich gospodarstwach domowych wypracowały nawyk selektywnego zbierania odpadów i poprzednio odnosiły je do ogólnodostępnych pojemników na szkło, papier czy plastik. Obecnie nie ma takich pojemników i te osoby pozbawiono możliwości segregacji.

Burmistrz – w tej sprawie odbyło się spotkanie z prezesami Spółdzielni Mieszkaniowej oraz naszej spółki komunalnej. Szukamy możliwości rozwiązań problemu; jesteśmy na etapie analiz i zbierania informacji. Wypracowane propozycje rozwiązania zostaną wkrótce przedstawione. Burmistrz przedstawił również dane dotyczące wdrożenia i funkcjonowania systemu gospodarki odpadami m.in. ilości nieruchomości objętych systemem, wysłanych i dostarczonych deklaracji oraz ilości zadeklarowań z podziałem na zbiór selektywny bądź mieszany. W naszej gminie mieszkańcy głównie deklarowali zbiór odpadów mieszanych (5083 osób), odpadów selekcyjowanych (2940 osób). Informacje uzupełniła B.Hajducka wyjaśniając radnym, że ponieważ system odbioru odpadów jest na etapie wdrażania, stąd mogą wyniknąć pewne niegodności dla mieszkańców. Wszelkie problemy trzeba zgłaszać do zakładu komunalnego, zostaną na bieżąco rozwiązane dot. to zwłaszcza zabezpieczenia ilości pojemników lub worków na odpady. Prezes poinformowała również o wygraniu przetargów na odbiór odpadów z Zakładu Karnego i Jednostki Wojskowej.

W dalszej części obrad burmistrz poinformował o:

- przeprowadzonej, pod kątem potrzeb remontowych, wizji świetlic wiejskich,
- konieczności wymiany wadliwego oświetlenia w sali przy gimnazjum oraz wymiany nawierzchni podłóg w szatniach,
- podjętej przez sejmik województwa lubuskiego uchwały zezwalającej na wydobywanie kruszywa na Bobrze w obszarze obszaru chronionego (mimo negatywnej opinii rady w uchwale podjętej na sesji w dniu 11 czerwca br).

Radny R.Milto – 1/ nawiązując do informacji o uchwale sejmiku województwa lubuskiego podkreślił, że jest naszym wspólnym sukcesem taki sposób zakończenia sprawy. Uchwała o negatywnym zaopiniowaniu uchwały nie była przyjęta jednogłośnie przez naszych radnych, dlatego utwierdziła tych, którzy mieli inną opinię w tej sprawie, o słuszności swojego zdania. Podjęcie takiej decyzji przez sejmik, jest potwierdzeniem analiz i opinii wykonanych przez fachowców.

2/ zaproponował, by przyjrzeć się, jak jest zabezpieczony teren ujęcia wody dla miasta. Być może zasadne byłoby zainstalowanie tam, dla poprawy bezpieczeństwa, monitoringu. 3/ radny przypomniał, że wnosił o przedstawienie

kalkulacji oraz uzasadnienia opartego o przepisy prawne, z czego wynika wysokość opłaty (ok. 60 zł) pobieranej przez spółkę komunalną od mieszkańców, za czynność oplombowania wodomierza.

W ożywionej i emocjonalnej dyskusji wypowiedali się m.in.

Radny W.Łukasiewicz – w swoim wystąpieniu nie zgodził się z uchwałą sejmiku województwa oraz interpretacją radnego R.Milty, iż jest ona sukcesem, ponieważ większość naszych radnych przegłosowała opinię negatywną. Radny argumentował, że po przeciwnej stronie, od miejsca wydobywania kruszywa, znajdują się piękne tereny pod rekreację, których istnienie jest obecnie zagrożone i gmina nic nie będzie mogła zrobić. Ponadto, skoro sejmik podjął takie rozstrzygnięcie, to po co była podejmowana nasza uchwała?

Burmistrz wyjaśnił, że naszą radę poproszono jedynie o wyrażenie opinii o projekcie uchwały sejmiku województwa i rada taką opinię wydała. Jeśli chodzi o opłaty za wodomierz, to jest pobierana opłata za urządzenie zamontowane dodatkowo tzn. oprócz wodomierza wskazującego pobór wody na cele konsumpcyjne gospodarstwa domowego, właściciel domu może mieć osobny licznik służący rozliczaniu wody zużywanej np. do podlewania ogrodu. Wówczas, po zamontowaniu dodatkowego urządzenia, nie płaci już za odprowadzone ścieki. Na koszty opłaty składają się m.in. koszty dojazdu pracownika zakładu komunalnego (w celu dokonania uzgodnień z właścicielem nieruchomości), oplombowania oraz czas pracy pracownika.

Radny Z.Klim – zgłosił wniosek o odwołanie się od uchwały i decyzji przyjętej przez sejmik wojewódzki. Radny w swojej wypowiedzi określił, że „robimy ruinę z terenu gminy”. Zakład wydobywający kruszywo nie dość, że nie płaci za kruszywo wydobywane z działki należącej do gminy, to przyczynia się do degradacji koryta rzeki. Z.Klim przedstawił radnym artykuły z gazet sprzed lat, w których opisywano zagrożenia wylewami rzeki, zwracano uwagę na konieczną odbudowę infrastruktury regulacyjnej oraz opisano rozwiązania przedwojenne. Zdaniem radnego, decyzja sejmiku spowoduje dalszą degradację rzeki i terenów przyległych.

Radny W.Łukasiewicz – również optował za podjęciem uchwały zaskarżającej uchwałę sejmiku i wyraził się, że „nasi radni” ją przegłosują.

Radny R.Milto – zwrócił się z prośbą do radnego W.Łukasiewicza, by nie wprowadzał sztucznego podziału w radzie i nie dzielił radnych na „ my i oni”, ponieważ radni zostali wybrani do reprezentowania wszystkich mieszkańców gminy i tak pełnienie funkcji radnego należy rozumieć.

W polemice radny W.Łukasiewicz wypowiedział się, że z racji wieku nie życzy sobie zwracania uwagi.

Radna A.Dulska – zaproponowała, by utworzono zespół specjalistów z różnych dziedzin i specjalności, który opracowałby kierunki inwestycji i rozwoju gminy np. na 20 lat. Taka strategia, z konsekwentnie realizowanymi zaplanowanymi zadaniami oraz przy współdziałaniu różnych podmiotów, zapobiegłaby wielu zagrożeniom, chociażby obecnym problemom z rzeką Bóbr. Na razie działamy i

myślmy bardzo krótkofalowo. Patrzymy co w naszej kadencji, a nie wprzód i w jakim kierunku ma iść rozwój gminy.

Burmistrz – poinformował o wynikłym problemie z drenażem w Cieszowie. Po przejściu kolejnej fali powodziowej rzeką Bóbr, został zamulony odbudowany wiosną system odwodnieniowy, skutkiem czego zapadła się nawierzchnia drogi. W tej sprawie zorganizowane zostanie spotkanie z przedstawicielami BHE Dychów celem omówienia, jak rozwiązać problem.

Radny R.Milto – w nawiązaniu do wyjaśnień burmistrza dot. opłat za wodomierze, nadal nie wiemy za co konkretnie naliczono opłatę i nie mamy odpowiedzi, czy przyjazd pracownika kosztuje 5 zł czy 10 zł? oraz ile kosztuje parę minut pracy poświęconej na zaplombowanie i sama plomba, w postaci kawałka drutu. Czy ta kalkulacja jest owiana tajemnicą i zakład komunalny nie może wyjaśnić mieszkańcom, za co płacą?

Burmistrz – pewne informacje stanowią tajemnicę handlową firmy i nie mogą być ujawnione. Na kwotę opłaty składają się koszty przyjazdu pracownika, czasu jego pracy, a także czasu pracy poświęcanego na wykonanie rozliczeń.

Radny R.Milto – takie opłaty zostały ujęte w opłacie abonamentowej.

B.Hajducka – uzupełniła wyjaśnienia burmistrza o informację, że wysokość opłaty została ustalona rozporządzeniem zarządu spółki i są to wewnętrzne uregulowania firmy. Natomiast mieszkańcy, do których spółka wystosowała pisemne zawiadomienia o konieczności wymiany i legalizacji urządzeń, są informowani o kosztach i w efekcie część rezygnuje z montażu dodatkowego opomiarowania poboru wody.

Radny K.Noga – zapytał gdzie są wywożone śmieci zebrane z terenu naszej gminy?

B.Hajducja – odpady zawożone są do składowiska w Dąbrówce Wlkp. oraz poinformowała o zamiarze wprowadzenia systemu monitoringu odbioru odpadów selektywnych od mieszkańców.

Do pkt 8. Sprawy różne.

Radny Z.Klim – zgłosił ponowny wniosek o podjęcie uchwały przez radę o uchylene uchwały sejmiku województwa.

Ponieważ porządek obrad został wyczerpany i nikt nie zgłaszał pytań, o godz. 18:15 Przewodnicząca rady Stefania Jawornicka zamknęła obrady słowami: „Zamykam obrady XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Nowogrodzie Bobrzańskim”.

Protokołowała
Wanda Kwas

PRZEWODNICZĄCA RADY

mgr Stefania Jawornicka